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Anotace

Bakalářská práce přibližuje metodu sledování pohybu očí neboli eye tracking.
Zaměřením teoretické části je shrnutí zrakového ústrojí, vizuálního vnímání, popis
jednotlivých metrik, které jsou následně využity v praktické části. Následuje popis
historie a vývoj eye trackingových zařízení a jejich odlišných forem. Mimo jiné se
zaobírá softwarovým a hardwarovým zařízením, které lze využít pro metodu pohybu
očí. Praktická část byla zaměřena na výzkum a jeho následnou analýzu elementů
webových stránek. Data byla zanalyzována ze dvou předem připravených scénářů.
Během výzkumu bylo položeno několik otázek, na které bylo postupně zodpovězeno a
následně byla navrhnuta doporučení, která mohou zjednodušit orientaci uživateli
během návštěvy webu. Výzkumná část práce probíhala zásluhou hardwaru Tobii Pro
X2-60 a softwaru iMotions. Ten napomáhal při získávání a následně jeho vyhodnocení
dat.

Klíčová slova: Areas of interest, eye tracker, eye tracking, iMotions, marketing, pohyby
očí, Tobii, výzkum

Annotation

Title: Eye tracking in marketing

The bachelor thesis presents the method of eye tracking. The focus of the
theoretical part is a summary of the visual system, visual perception, description of
individual metrics, which are then used in the practical part. This is followed by a
description of the history and development of eye tracking devices and their different
forms. Among other things, it discusses software and hardware devices that can be
used for the eye movement method. The practical part focused on the research and its
subsequent analysis of the website elements. The data was analyzed from two pre-
prepared scenarios. During the research, several questions were asked and answered
in turn, and then recommendations were proposed that can simplify the user's
orientation while visiting the website. The research part of the work was carried out
using Tobii Pro X2-60 hardware and iMotions software. The latter assisted in the
acquisition and subsequent evaluation of the data.

Keywords: Areas of interest, eye movements, eye tracker, eye tracking, iMotions,
marketing, research, Tobii
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1 Úvod

Bakalářská práce se zabývá analýzou pohybů očí při pozorování webových
stránek V nynější době, kdy světem otřásla pandemie a nespočet lidí se stále obává
vycházet z domovů, začíná být internetový marketing stěžejní oblastí pro plynulý chod
běžného života. Z tohoto důvodu se technologie eye tracking stává důležitějším
faktorem pro marketing než kdykoliv dříve. Zásluhou technologie lze zanalyzovat
jakým způsobem si jednotlivci prohlížejí webové stránky nebo zjistit uživatelskou
přívětivost aplikace případně hry. Vše je zprostředkováno pomocí metodiky, která je
využívána u stolních eye trackerů připevněných na monitor nebo již „mladší" varianty
ve stylu speciálních brýlích, u kterých je umožněna integrace do VR headsetu. U
poskytnutých dat od testovaných osob, je umožněno lépe porozumět uživatelům a
pozměnit webové stránky tak, aby byly mnohem přívětivější.

Tato práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. Teoretická část se zprvu
zabývá popisem zrakového ústrojí z fyziologického hlediska. Posléze je zabýváno
popisem a jednotlivými druhy technologie eye trackingu. Byly popsány jednotlivé
metriky, které byly využity pro následující experiment.

V praktické části je detailně popsán postup provedeného experimentu na
webových stránkách společnosti Škoda Auto Česká republika. Následně jsou
zanalyzována všechna sesbíraná data. Cílem analýzy bylo vyhodnotit a odůvodnit
postupné kroky uživatelů provedené při pozorování jednotlivých stránek na webové
stránce. Dále dle sestavených otázek bylo na základě sesbíraných dat možno
zodpovědět na patřičné otázky a tím zmodelovat doporučení, které mohou zvýšit
flexibilitu webu.

Touto prací se zabýváme z důvodu „zvědavosti" nahlédnout podrobněji na
komplexnost zařízení eye trackingu a prozkoumat možné využití metrik
v nezastavitelně se rozšiřujícím internetovém marketingu, ale i v marketingu jako
takovém.

Cílem bylo zanalyzovat agregované chování uživatelů při prohlížení webu na
jednotlivých stránkách a na základě dat zodpovědět otázky, které byly sestaveny.
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2 Cíl práce

Bakalářská práce je zaměřena na představení technologie pro sledování pohybu
očí a následné zobrazení využití v praxi.

V teoretické části je zaměření autora nejdříve seznámit čtenáře s fakty o základní
fyziologii lidského oka a její faktory pro způsob vnímaní prostředí. Dále je úkolem
seznámit s historií eye trackingu, s historicky již archaickými metodami až po
poskytnutí informací o té aktuální. Následně jsou jednotlivě popsány metriky které
jsou využily pro analýzu v praktické části.

V druhé části této práce je cílem zodpovědět na předem položené otázky ohledně
vjemu webových stránek, dále vyhodnotit rozdílné chování při pozorování stránek
mezi mužem a ženou. K dosáhnutí stěžejních otázek byl využit eye tracker Tobii Pro
X20-60 s pomocí softwarového řešení od společnosti iMotions. Cílem je sesbíraná data
vyhodnotit a dodat zpětnou vazbu poskytovatelům webových stránek. Výsledky
mohou vést ke kýžené lepší flexibilitě a orientaci uživatele na webu.
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3 Fyziologie oka a vidění

Pro možnost vnímat okolní svět, a vše kolem něho, člověku nejvíce napomáhají
smyslové orgány. Po známých pěti smyslech, které jsou hmat, čich, chuť, sluch a zrak.
Organismus zaznamenává rovněž teplotní změny, dotykovou citlivost, bolest, polohu a
řadu dalších jevů a stavů, které nemusí být vnímáni vědomě. (Čihák,2016)

Ačkoliv všechny smyslové orgány hrají velikou roli v našich životech, jeden
zdánlivě vyniká nad ostatními, jedná se o zrak. Bezpochyby se považuje za
nejdůležitější smysl pro lidskou bytost. Z celkového počtu smyslových receptoru, právě
oči mají více než 70 %. Na zpracování zrakového podnětu se podílí okolo lmilionu
neuronů, ještě před dosažením primární zrakové kůry. Ke srovnání u sluchového
podnětu jich najdeme 30 tisíc, což je 30x méně než právě u zmíněného zraku. Dokonce
30 % povrchu mozkové kůry zabírají oblasti primárně určené ke zpracování zrakového
podnětu. Bez zraku je běžný jedinec až tristně omezen, či schopen rozlišit množství
vlastností vizuálních podnětů, jako mohou být barvy, tvary, intenzita světla nebo
vzdálenosti objektů. (Šikl, 2012)

3.1 Zrakové ústrojí

Zrakové ústrojí je tvořena párem očí. Tento složitý zrakový orgán se nachází
v očnici a dokáže umožnit vnímání světla a barev v okolním prostředí. Tím usnadňuje
lépe se v daném prostoru orientovat. Zrakový orgán je specifický tím, že je tvořen oční
koulí a přídatnými očními orgány. Neboli latinsky se jedná o bulbus oculi a organa oculi
accesorria. (Čihák, 2012)

3.1.1 Oční koule

U již zmíněného orgánu se pozastavíme. Bulbus oculi má téměř dokonalý tvar
koule. Průměr vertikálního a příčného rozměru se odhaduje na přibližně 23 mm. U
předozadního průměru se odhaduje mezi 24 až 26 mm. Bulbus je skládán dvěma
segmenty koule o různém poloměru křivosti. Prvním je rohovka, která je součástí
menší přední části segmentu a má poloměr zakřivení 7-8 mm. Druhý větší zadní
segment tvoří bělima o poloměru zakřivení mezi 11-12 mm. Tato větší zadní část oční
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koule je uložena v hloubi očnice, je téměř neviditelná, zatímco při pohledu do očí je
menší přední část na pohled viditelná. (Čihák, 2012)

Obrázek 1: Oční koule

Zdroj: lidske-smysly.wbs.cz (online, 2021)

3.1.2 Zornice

Pupila neboli zornice slouží jako otvor v duhovce. Pupila se podílí na podobě
vjemu, který vnímáme, a lidským okem zahlédneme. Během dne se rozměry mění. Díky
součinnosti dvojice antagonických svalů duhovky. Změna závisí na množství
stupňujícího se světla. Zmenšení průměru nastane stažením jednoho a uvolnění
druhého svalu. Tedy opačná kombinace ke zvětšení průměru. U dětí a adolescentů se
průměr pohybuje okolo 2 až 8 mm. U dospělého člověka se průměr zmenší na 2 až 3
mm. (Čihák, 2012)
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3.1.3 Čočka. Rohovka

Mezi další důležitou součástí oka patří čočka a rohovka. Tyto elementy tvoří spolu
s komorovou vodou a sklivcem optickou soustavu oka. Funkcí prvků slouží zajistit

[…]

vyplývá, že ostatní elementy na stránce jako navigační tlačítka či poslední sekce na
stránce již tolik ženy nezaujala nebo nebyl dostatečný čas pro zaměření na tyto objekty.
U mužů naopak šlo zpozorovat, že se více soustředí na celek stránky jako takový a více
fixují i méně viditelné nebo důležité prvky na webové stránce. Narozdíl od žen měli
tendenci přeskakovat z jednoho prvku na jiný.

Co se týče doporučení pro tuto stránku, jsou to technické úpravy dotazníku. Tím
zkrátíme dobu trvání. Dále je vhodné pozměnit vizualizaci navigačních tlačítek, které
zde byly velice opomíjeným prvkem od obou pohlaví. To jde docílit zmírněním černého
pozadí, přidání okrajů (border) či ztučnění textu.
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12 Shrnutí

V následující části budou stručně zhodnoceny vybrané podstránky a
zanalyzované odpovědi na předem připravené otázky u bádaných scénářů.

Stěžejní otázky byly pokládány ve scénářích „Aktuální příběh" a „Získej knihu". U
druhého zmíněného scénáře byla přidána konkrétní instrukce. Tím byl do jisté míry
ovlivněn průběh a chování participantů.

U prvního scénáře „Aktuální příběh" neproběhly žádné komplikace a jednotlivci
spolupracovali bez větších problémů. Díky této skutečnosti jsme zpozorovali velký
propad u otázky na tlačítko „spustit trailer" které si pustilo 12 %. Video může být
jedním z faktorů pro upoutání větší pozornosti na webových stránkách. Doporučení je
počátkem načtení stránky, aby se automaticky video spustilo. Případně pro jedince,
který stále nejeví zájem by byla možnost předběžného ukončení videa.

U druhého zmíněného scénáře „Získej knihu" dle očekávání participanti
soustředili pozornost především na formulář, který měli za úkol vyplnit. Následkem
toho bylo časté opomenutí prvků v horní části, a to konkrétně na navigační tlačítka.
Doporučení zní zmírnit černé pozadí přidáním okrajů (border) či ztučnění textu.

Doporučením pro případnou tvorbu jiných webových stránek, je zjištění
rozdělení analýzy na muže a ženy. Ženy mají větší sklony k častější fixaci u prvků
umístěných na levé polovině stránky či u zvýrazněného textu. Doporučení zní umístit
důležitý obsah výhradně na levé polovině stránky. Dále při stanoveném úkolu ženy
upínaly pozornost výhradně na stěžejní obsah a ostatní elementy na stránce již tolik
ženy nezaujal. Muži každým stráveným okamžikem ztráceli pozornost a upínali se na
obrázky. Řešením je uzpůsobení stránek a zkrácení délky textu. Sdělení lze přemístit
k obrázku, či do videa.

Proto je důležité dbát při tvorbě nových stránek na tyto lidské faktory a jednotlivé
reakce lidí, které do jisté míry nejdou pozměnit a snažit se pokusit o uzpůsobení
designu webových stránek.
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13 Závěr práce

Bakalářská práce představila čtenáři technologii eye tracking. Nejdříve v
teoretické části autor seznámil se zásadními informacemi, historií, vývojem a využitím
zmíněné technologie. V druhé části práce jsme měli možnost provést pomocí
technologie praktickou část výzkumu a následně vyhodnotit přívětivost webových
stránek.

V teoretické části byl čtenář seznámen s fyziologii oka a s faktory pro způsob
vnímaní světla a jeho prostředí. Dále byly vylíčeny jednotlivé druhy očního pohybu,
jako jsou fixace, sakády a další. Následoval popis postupů vizualizace dat a vypsání
jednotlivých metrik např. time to first fixation (TTFF), time spent (TS), či ratio (R),
které jsou stěžejním faktorem pro pochopení souboru jevů při následné prací se
softwarem. V neposlední části je čtenář seznámen s technologii iMotions a Tobii i
následně využitým hardwarem pro vypracování analýzy v praktické části - eye tracker
Tobii Pro X2-60.

Praktická část bakalářské práce se zabývala analýzou webových stránek. Pomocí
této studie bylo možno firmě poskytující webové stránky, umožnit zpětnou vazbu
ohledně nápadů na zdokonalení a zajištění větší přehlednosti těchto stránek. Odpovědi
na předem sestavené otázky poskytovaly jednoznačnou odpovědět a podaly jasnou
informaci např. zda zkoumaný prvek byl zahlédnut a fixován a v jaké míře mu
respondenti věnovali pozornost nebo zda výsledek u porovnání mezi mužem a ženou
byl očekávaný. Pokud byl výsledek testovaných osob neočekávaný, bylo poskytnuto
vysvětlení o další metriky a doporučení pro zvýšení uživatelské přívětivosti na webu.

Pomocí experimentu bylo potvrzeno, že je možné využit technologii eye tracking
v kontinuitě analytických metod na webové stránky, které vypátrají nevhodné podněty
na stránce webu. I prostřednictvím relevantních výsledků založené na chování
respondentů je umožněno pomocí jejich výsledků načrtnout systematickou změnu
designu.
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Výsledná data výzkumu odhalila, patřičné nedostatky na webové stránce, kterým
je vhodné věnovat pozornost a eventuelně tyto stánky upravit. Data pomohla vytvořit
patřičný „obrázek" o tom jak muži a ženy rozdílně reagují na jednotlivé podněty na
jednotlivých podstránkách webu. Díky této skutečnosti výsledná data slouží i jako
doporučující informace pro vědce z oblastí marketingu a propagace. Do jisté míry i
psychologie. Napovídá, jak správně naložit s umisťováním jednotlivých prvků pro
účely prezentace, propagace nebo služeb na webové stránce.

Na závěr je vhodné zmínit, že u technologie eye trackingu je vidět veliký potenciál
v oblasti testování přívětivosti webových stránek.
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