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Cíl práce: Seznámi t č tenáře s fakty o zák ladní fyz io logi i l idského oka, s h istor i í eye

t rack ingu, z odpovědě t na p ř e dem po ložené otázky oh l edně v jemu webov ý ch stránek, vyhodno t i t

rozd í lné chován í při pozorován í s t ránek mez i m u ž e m a ženou .

Povinná kritéria hodnocení práce
Stupeň hodnocení (známka)

Povinná kritéria hodnocení práce
A B C D E F

Práce svým z amě ř en ím odpov í dá s t udovanému obo ru • • • • •
Vymezen í cí le a j eho nap lněn í m • • • • •
Zpracován í teo re t i ckých aspektů t éma tu m • • • • •
Zpracován í prakt ických aspektů t éma tu • • • • •
Adekvá tnos t použ i tých me tod , způsob jej ich použ i t í • • • • •
Hloubka a správnost p rovedené ana lýzy • • • • •
Práce s l i te ra turou • • • • •
Logická s tavba a č leněn í práce • • • • •
Jazyková a t e rm ino log i cká ú roveň • • • • •
Formá ln í úprava a ná lež i tost i p ráce • • • • •
Vlastn í př ínos s tudenta m • • • • •
Využ i te lnos t výs ledků práce v teor i i (v praxi) • • • • •

Vyjádření k výsledku anti-plagiátorské kontroly

Ant i -p lag iá torská kont ro la udává ce l kovou podobnos t 25 %, ov šem pro toko l ani j iná část kon t ro l y

neuvád í žádné zdroje, ani část i , kde by se podobnos t nacháze la . Z t oho t o důvodu výs ledek ant i -

p lag iátorské kont ro ly nechc i hodnot i t . Bakalářská práce také působ í cel istvě, psaná o b d o b n ý m s ty lem

v ce l ém rozsahu.

Dílčí připomínky a náměty:

V někte rých částech práce se nacház í něko l ik i n te rpunkčn í ch a j iných pravop i sných chyb. Ne jedná se

o v š em o množstv í , k teré by ruši lo ce lkový do j em z práce.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Z ce l kového h led iska se j edná o zdař i lou prác i , která je p řeh ledná a fo rmá ln í úp ravou působ í dob ře .

Zá roveň je i po odbo rné stránce na odpov ída j í c í ú rovn i pro baka lá řskou prác i . Jed inou s t innou

s t ránkou je výs ledek ant i -p lag iá torské kontro ly , který je o v š em nepřesvědč ivý v zh l edem k t o m u , že

neposky tu je i n fo rmace o t om , které část i a z jakých zdrojů vykazuj í podobnos t .

Kapi to ly j sou s rozumi te lně zpracované , přes to odbo r ně na požadované úrovn i .

Poz i t i vně hodno t ím také použ i té zdroje, počet kn ižn ích zdrojů a re levanc i i n te rne tových zdro jů , j edná

se také o zdroje aktuální .

Ce lkové zpracován í práce i s amo tné její t é m a je využ i te lné pro f i r emn í prostřed í . Práce sp lňuje

požadavky k ladené na baka lářskou práci .

Otázky k obhajobě:

O jakých dalš ích ob las tech víte, m i m o marke t ing , ve k terých je možné využí t eye t rack ing?

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: A

V H r a d c i Králové, dne 4. ledna 2022
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